de Vilanova, Lleida 18 agost, 1281, imposava com a condició la seva residèn
cia a Barcelona.

Iusticie et iuratis Civitatis Valencie. Cum intellexerimusa quod in qua
dam populacione dilecti et familiaris nostri magistri Arnaldi de Villanova, 
quam noviter construi facit circa domum fratrum de Penitencia vel saccorum, 
quidam vicini eiusdem seb contra forum et iusticiam opponentes impediant 
illius populacionis hedificacionem pro eo quarec cursus aquarum tam pluvia
lium quam aliarum versus eorum carrerias dirigi non permittant, vobis dici
mus et mandamus quatenus, visis et diligenter inspectis locis, hinc inde facia
tis assignari et determinari predicte populacioni cursus aquarum congruos 
prout forus et iuris equitas limitabunt et contradicentibusd quibuscumque 
super hoc, mediante iusticie rigore, silencium imponatis et hoc sine mora et 
dilacione fieri volumus. Notificantes vobis quod, cum nos laboremus dictum 
magistrum Arnaldum graciis atrahere seu allicere ut in nostris partibus resi
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dere velit, non modicum gravaremur si aliquis ipsum a nostro desiderio per 
iniurias elongaret quecumque ipsius iura vel negocia perturbando.

Datum Barchinone, VIIº kalendas junii, anno Domini Mº CCº XCº VIIIº.
Raimundus Caprarii. 

a intellexeramus MB b super et MB c quod MB d condicionibus MB
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1298, juny, 8. València

Ramon de Sanllàcer i altres marmessors de Pere de Muntanyola venen a subhasta 
pública uns censos de mestre Arnau de Vilanova.

ACV, Pergamins, núm. 5021. Original.
E. Olmos, Pergaminos..., núm. 863.

Noverint universi quod nos Raymundus de Sancto Lacerio, miles, Tho
masius Fabre et Bartholomeus Cirioll, manumissores et exsecutores ulti
mi testamenti Petri de Muntaynola, civis Valencie quondam, auctoritate 
officii dicte manumissorie qua fungimur in hac parte et ad complendum 
testamentum et ultimam voluntatem dicti deffuncti prout ipse voluit et 
mandavit in eodem ac habentes plenum posse vendendi et alienandi omnia 
bona sua sine auctoritate curie vel iudicis prout in dicto testamento ple
nius continetur. 

Ideoque ex potestate nobis data a dicto testatore in absencia Petri 
Gomir, canonici valentini, manumissoris nostri, qui est in remotis parti
bus extra Civitatem et Regnum Valencie, exposuimus venales et per vocem 
Jacobi, bucinatoris cursoris, publice fecimus subastari et preconitzari qua
draginta et quinque maçemutinas minus quarta juciffias censuales auri boni 
et recti ponderis cum toto earundem iure, dominio, laudimio et fatica et 
iure percipiendi ipsas, quas dictus deffunctus accipiebat et accipere debebat 
singulis annis in terris et ortis qui pro ipso et sub eius dominio teneban
tur ad dictum censum in Algerocio orta Valencie et de quibus facit Jaco
bus de Pratis, filius Petri de Pratis, novem maçemutinas singulis annis in 
festo Omnium Sanctorum pro quodam trocio terre et orti sito et posito in 
dicto termino. 

Item facit Petrus de Pratis quatuor maçemutinas et quartam singulis annis 
in festo jamdicto pro alio trocio terre et orti sito et posito in termino supra
dicto. 

Item facit Petrus Martini, filius Berengarii Martini, sex maçemutinas sin
gulis annis in festo jamdicto pro alio trocio terre et orti sito in dicto termi
no. 
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Item facit Berengarius Martini, filius Petri Martini, tres maçemutinas sin
gulis annis in festo jamdicto pro alio trocio terre et orti sito in dicto termi
no. 

Item facit Romeus Çabaterii quinque maçemutinas singulis annis in festo 
iamdicto pro alio trocio terre et orti sito in termino supradicto. 

Item facit Michel Poncii sex maçemutinas et mediam singulis annis in 
festo iamdicto pro alio trocio terre et orti sito et posito in termino supradic
to. 

Item facit Petrus Martini, filius domina Martina, (sic) tres maçemutinas 
singulis annis in festo iamdicto pro alio trocio terre et orti sito et posito in 
termino supradicto. 

Item facit na Rigaua, mulier, duas maçemutinas et mediam singulis annis 
in festo iamdicto pro alio trocio terre et orti sito et posito in termino supra
dicto. 

Item facit Dominicus de Pratis duas maçemutinas minus quarta singu
lis annis in festo iamdicto pro alio trocio terre et orti sito et posito in termi
no supradicto. 

Item facit Guillelmus Maçana quatuor maçemutinas et quartam singulis 
annis in festo iamdicto pro alio trocio terre et orti sito et posito in dicto ter
mino. 

Qui dicti trocii terre et orti omnes simul contiguantur ad invicem et afron
tantur cum camino quo itur ad mare et cum terra Jacobi Corrit et cum cen
suali Januarii Rabacie et cum censuali Guillelmi de Solanis et cum cequia de 
Algerocio. 

Et facta de predictis maçemutinis legitima subastacione et preconitzacio
ne, cum non inveniretur aliquis alius qui in dictis maçemutinis tantum vellet 
dare vel oferre quam vos Bernardus de Açenuy, procurator magistri Arnaldi de 
Villa nova, fisici, facitis, qui in ipsis emendis ad opus dicti magistri Arnaldi 
et de sua propria peccunia datis et offertis dare sex mille septingentos decem 
et septem solidos et medium regalium Valencie. 

Ideoque tanquam plus danti et promitenti vendimus et concedimus dicto 
magistro Arnaldo absenti tanquam presenti et vobis Bernardo de Açenuy, 
procuratori suo, pro ipso et eius nomine recipienti et suis in perpetuum per 
alodium franchum et liberum predictas quadraginta quinque maçemutinas 
minus quarta censuales que dicto deffuncto pertinebant singulis annis super 
posessionibus antedictis. Iamdictas itaque quadraginta quinque maçemuti
nas minus quarta censuales cum toto earundem iure, dominio, laudimio et 
fatica et omni alio iure emphiteotico seu iure percipiendi eas et cum omni
bus aliis iuribus, locis, vocibus, accionibus, racionibus realibus et personali
bus, utilibus et directis variis sive mixtis dicto deffuncto et nobis pro ipso in 
predictis quadraginta quinque maçemutinis minus quarta censualibus vel pro 
ipsis competentibus vel competituris quoquo modo et sicut melius, plenius, 
sanius ac utilius potest dici, scribi et intelligi ad comodum salvamentum dicti 
magistri Arnaldi et suorum perpetuo. 
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Sic dicto magistro Arnaldo et vobis dicto procuratori suo predictas qua
draginta quinque maçemutinas minus quarta censuales perpetuo franche 
et libere vendimus et concedimus precio solius sex milium septingento
rum decem et septem solidorum et medii regalium Valencie, que a vobis 
dicto procuratore de pecunia dicti magistri Arnaldi numerando habui
mus et recepimus et ad totam nostram voluntatem bone (sic) vestri pacca
ti sumus. 

Renunciantes scienter omni excepcioni pecunie predicte non numerate 
sive precii predicti a vobis non habiti et non recepti, ut predicitur, et doli. Et 
specialiter renunciamus legi et foro quibus iuvantur illi qui ultrra dimidiam 
sunt decepti et omni alii iuri, foro, legi, racioni constitucioni et consuetudi
ni contra hec venienti. 

Et si forte hec vendicio nunc plus valet precio antedicto, quod tamen non 
credimus, totum illud quod plus valet dicto magistro Arnaldo et vobis dicto 
procuratori suo eius nomine damus et concedimus ex gracia speciali. 

Renunciantes legi ille et foro qui dicunt donacionem posse ex causa ingra
titudinis revocari. Cedentes dicto magistro Arnaldo et vobis dicto procurato
ri suo omnia iura omnesque acciones tam reales quam personales seu mixtas 
que dicto deffuncto et nobis nomine officii dicte manumissorie competebant 
et competunt seu competere possunt nunc vel in posterum contra omnes per
sonas racione predictarum maçemutinarum censualium et iurium et pertinen
ciarum earundem. 

Constituentes dictum magistrum Arnaldum et vos procuratorem suum 
eius nomine dominum et procuratorem in dicto censuali quod dicto magis
tro Arnaldo et vobis dicto procuratori suo vendimus tanquam in rem ves
tram propriam. Promittentes bona fide quod nos vel dictus deffunctus 
nichil fecimus vel diximus neque de cetero faciemus, propter quod hec pre
sens vendicio nunc vel imposterum dicto magistro Arnaldo vel vobis dicto 
procuratori suo minus valeat seu valere vel infringi possit aut etiam revo
cari. 

Promittimus inquod (sic) dicto magistro Arnaldo et vobis dicto procu
ratori suo nomine ipsius supradictam vendicionem cum omnibus meliora
mentis factis et de cetero faciendis salvare et deffendere et facere, habere, 
possidere et expletare quiete et in pace contra omnes personas. Et tene
bimur semper dicto magistro Arnaldo et vobis pocuratori suo de omni 
eviccione dicte vendicionis ad forum Valencie. Ita quod si dicto magistro 
Arnaldo aliqua eviccio apparuerit super predicto censuali, quod sibi ven
dimus, promittimus eidem magistro Arnaldo et vobis dicto procuratori 
suo recipienti eius nomine quod in predicta causa eviccionis seu eviccio
num, que vobis vel ipsi aparebunt super predictis vel aliqua predictorum, 
nos deffendemus ipsum in omni curia et in omni loco et coram quocum
que iudice agitentur expensis propriis dicti deffuncti et bonorum eius
dem et predictam litem seu lites eviccionis seu eviccionum in nos susci
piemus et tamdiu expensis propriis dicti deffuncti et bonorum eiusdem 
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ipsas ducemus donec per diffinitivam sentenciam fuerint terminate, a qua 
ulterius appellari non possit. Remittentes dicto magistro Arnaldo et vobis 
dicto procuratori suo pro ipso omnem necessitatem denunciandi nobis 
eviccionem seu evicciones que dicto magistro Arnaldo vel vobis dicto pro
curatori suo aparebunt super predictis, verum si ipse magister Arnaldus 
vel vos dictus procurator nomine ipsius predictas causas eviccionum duce
re volueritis et deffendere, sit semper vobis et ipsi super hoc electio reser
vata ac remissa etiam per vos omnis necessitas denunciandi nobis easdem 
causas eviccionis. 

Et quoscumque sumptus, missiones et expensas, dampna et gravamina et 
interesse, vos dictus procurator vel dictus magister Arnaldus feceritis seu sus
tinueritis pro predictis causis ducendis dando scilicet salarium advocatis, iudi
cibus, scriptoribus, procuratoribus, sagionibus vel aliis quibuscumque modis, 
promittimus omnia supradita de bonis dicti deffuncti dicto magistro Arnaldo 
vel vobis dicto procuratori suo reddere et restituere sine omni contradiccione 
ad voluntatem vestram et suam. De quibus omnibus credatur dicto magistro 
Arnaldo et vobis dicto procuratori suo solo suo et nostro sacramento, quod ex 
nunc sicut ex tunc vobis ducimus defferendum. 

Et incontinenti constituimus nos ex officio nostre manumisorie predic
tum censuale cum omnibus iuribus suis nomine dicti magistri Arnaldi et ves
tri dicti procuratoris possidere et quasi possidere donec de ipso plenam et cor
poralem adeptus fueritis possessionem. Quam quidem possessionem et quasi 
possessionem nostra licencia et permissu, quam de presenti ex certa sciencia 
dicto magistro Arnaldo et vobis dicto procuratori suo damus, nulla alia ali
cuius iudicis seu alterius persone licencia expectata, possitis aprehendere et 
quasi aprehendere et aprehensam et quasi retinere. 

Pro quibus omnibus supradictis et singulis complendis, attendendis et 
etiam observandis ex officio nostre manumissorie, obligamus specialiter et 
expressim dicto magistro Arnaldo et dicto procuratori suo eius nomine omnia 
bona quecumque sunt et fuerunt dicti deffuncti et ubicumque valeant reperi
ri. Cum nos, qui manumissores sumus et negocium gerimus alienum, in hiis 
bona nostra minime intendimus obligare. 

Quod est actum Valencie sexto idus Junii anno Domini millesimo CCº 
nonagesimo octavo. 

Sig + num Raymundi de Sancto Lacerio, militis. 
Sig + num Thomasii Fabre. 
Sig + num Bartholomei Cirioll, manumissorum predictorum qui hec con

cedimus et firmamus.
Testes huius rei sunt Apparicius de Pedros, Berengarius Abelloni, cursores 

possessionum, et Guillelmus Thomasii.
Sig + num Guillelmi de Verneto, notarii publici Valencie et alterius terre 

et dominacionis Illustrissimi Domini Regis Aragonum auctoritate Regia qui 
hec scribi fecit et clausit cum raso et emendato in XXVª linea ubi dicitur et 
negocium gerimus.
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44

1298, juliol, 31. València

Pere Nicolau reb el preu de la venda d’unes vinyes situades a la partida de la Ram-
bla, que vengué a Pere Rovira i que tenia a cens mestre Arnau de Vilanova.

ACV, Pergamins, núm.1150. Original.
E. Olmos, Pergaminos..., núm. 869.

Sit omnibus notum quod nos Petrus Nicholay, habitator in Exerea Valen
cie, et Gueralda, uxor eius, simul unusquisque nostrum in solidum ex certa 
sciencia per nos et nostros vendimus, tradimus et concedimus vobis Petro 
Rovira, cirurgico, presenti et recipienti, et vestris in perpetuum novem fane
catas vinee, quas habemus et habere debemus in termino de Rambla orta 
Valencie, et tenemus pro Magistro Arnaldo de Villa nova ad censum trium 
maçmudinarum juçifium boni auri et iusti ponderis dandarum et solvenda
rum eidem et suis semper et annuatim in quolibet festo Sancte Marie mensis 
marcii ut in instrumento adquisicionis continetur. Sicut afrontatur cum vinea 
Guillelmi Martini et cum vinea Raymundi Obreu et cum vinea Squerdi de 
Villa nova brasallo medio et in via publica. 

Iamdictas itaque novem fanecatas vinee cum aquis, cequiis ad rigandum, 
arboribus, introitibus, exitibus, afrontacionibus et melioramentis cunctisque 
suis aliis spectantibus et pertinenciis suis universis et singulis per omnia loca 
et cum omnibus iuribus, locis, vocibus, accionibus et racionibus realibus et 
personalibus, utilibus et directis variis sive mixtis nobis nostrisque in pre
dictis fanecatis vinee vel pro ipsis competentibus vel competituris quoquo
modo sic vobis dicto emptori et vestris in perpetuum vendimus, tradimus et 
concedimus precio videlicet trescentorum solidorum regalium Valencie, quos 
omnes a vobis numerando habuimus et recepimus et inde ad totam nostram 
voluntatem bene vestri paccati sum[us] renunciando excepcioni peccunie sive 
precii predicti a vobis non habiti et non recepti et excepcioni doli et beneficio 
minoris precii et duplicis decepcionis et illi legi que subvenit de ceptis ultra 
dimidiam partem iusti precii. Dando et concedendo donacione propria inter 
vivos quidquid hec vendicio predicta amplius modo valet vel in posterum est 
valitura precio antedicto. Ita quod amodo vos et vestri habeatis dictam ven
dicionem, teneatis, posideatis et in sana pace perpetuo expletetis ad dandum, 
vendendum, impignorandum, obligandum, alienandum, excomutandum et 
ad omnes vestras vestrorumque voluntates inde cui vel quibus volueritis per
petuo faciendas exceptis militibus atque sanctis. 

Salvo tamen dicto Magistro Arnaldo de Villa nova et suis in perpetuum 
dicto censu, iure, dominio, laudimio et faticha ut in instrumento adquisicio
nis continetur. Promitentes nomine nostro et nostrorum unusquisque nos
trum in solidum vobis dicto emptori stipulanti et recipienti nomine vestro 
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et vestrorum nos dictam vendicionem cum omni suo melioramento facto et 
faciendo semper vobis et vestris salvare et defendere et vos et vestros facere 
habere, tenere, posidere et expletare quiete et pontenter (sic) in sana pace con
tra omnes personas ad forum Valencie. Et tenemur inde vobis et vestris per
petuo de firma et legali eviccione ab omni dampno ac etiam interesse et pro 
predictis omnibus et singulis sic complendis et firmiter attendendis obliga
mus vobis et vestris quantum ad hec unusquisque nostrum in solidum nos et 
omnia bona nostra mobilia et in mobilia (sic) ubique habita et habenda. 

Renunciando quantum ad hec beneficio dividende accionis ac nove et vete
ris constitucionis et epistole divi Adriani et legi De principali prius conve
niendo et nove constitucionis De duobus reys (sic) debendi et omni cuylibet 
iuri contra hoc venienti. 

Et ad cautelam ego dicta Gueralda iuro in Deum, tactis a me corporaliter 
sacrosanctis IIIIor eius evangeliis, predictam vendicionem et omnia alia supra
dicta semper rata et firma habere atque tenere et in aliquo non contrafacere vel 
venire. Immo ex certa excerta (sic) renuncio quantum ad hec omni iuri dotis 
et sponsalicii mei et iuri hypothecarum mearum. 

In super (sic) damus vobis et vestris fidanciam salvitatis Guillelmum 
Amill, lapicidam, qui vobis et vestris dictam vendicionem salvare et defendere 
teneatur ad forum Valencie. Quam fidanciam ego dictus Guillelmus Amill in 
me suscipio et eam libenter facio et concedo vobis dicto emptori et vestris sub 
obligacione omnium bonorum meorum mobilium et in mobilium (sic) usque 
habitorum et habendorum, que ad hec vobis et vestris obligo de presenti. 

Quod est actum Valencie IIº kalendas anno domini Mº CCº XCº VIIIº. 
Sig + num Petri Nicholay. 
Sig + num Gueralde, uxoris eius, jurantis. 
Sig + num Guillelmi Amill, fidancie predictorum, qui hec concedimus et 

firmamus. 
Sig + num Bernardi de Çanuy, procuratoris dicti Magistri Arnaldi de Villa 

nova, qui, recepto inde laudimio, hanc vendicionem laudo, approbo, ratifico et 
confirmo, salvo in omnibus iure dicti Magistri Arnaldi de Villa nova et suo
rum, ut in instrumento adquisionis continetur.

Testes huius rey (sic) sunt Guillelmus Dareyns et Arnaldus de Tapioles, 
Bartholomeus Isarni et Jacobus de Folgueris, sartor.

Sig + num Mathei Colonge, notarii publici Valencie, qui hec scribi fecit 
et clausit.

45

1298, novembre, 26. València

Bernat d’Esplugues ven a mestre Arnau de Vilanova i en nom d’ells als seus procura-
dors Bernat de Clapers i Bernat d’Alçanauy uns censos sobre terres de Patraix, a València.
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ACV, pergamí núm. 5572. Original.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 268, doc. 29.
E. Olmos, Pergaminos..., núm. 877.

Noverint universi quod ego Bernardus de Spelluncis, civis Valencie, scien
ter per me et omnes meos presentes atque futuros cum hoc presenti publi
co instrumento perpetuo valituro et in aliquo non violaturo neque revocatu
ro vendo, concedo, trado et quasi trado vobis Magistro Arnaldo de Villanova, 
fisico, licet absenti tamquam presenti, et Bernardo de Claperiis et Bernardo de 
Alçanauy, civibus Valencie, procuratoribus vestris presentibus et nomine pro
curatorio pro vobis et ad opus vestri recipientibus et notario infrascripto ves
tri una cum dictis procuratoribus a me legitime stipulanti et recipienti et ves
tris perpetuo per vestrum proprium franchum et liberum alodium et ab omni 
honere debitorum et alia inquietudine, vinculo et obligacione penitus expe
ditas et liberatas sexaginta et unam maçemutinas juciffias censuales boni auri, 
fini rectique ponderis cum laudimio, faticha et alio iure emphiteotico seu iure 
percipiendi ipsas quas habeo et habere seu percipere debeo semper et annua
tim censualiter videlicet medietatem in quolibet festo Nativitatis Domini et 
aliam consimilem medietatem in quolibet festo Sancti Johannis mensis Junii 
super quinquaginta et novem fanecatis terre et vinee cum domibus et palum
bario que in ipsis sunt sitas et positas infra terminis Civitatis Valencie in loco 
vocato Patray titulo empcionis quam inde feci a Poncio Alaria, cive Valencie, 
cum instrumento ut in ipso continetur. 

Et de quibus macemotinis est sciendum quod facit et facere tenetur The
resia, uxor quondam Eximini Albatre, tresdecim maçemutinas pro quibusdam 
domibus et duodecim fanecatis terre et vinee. 

Item Blaschus Albatre ortelanus facit et facere tenetur annuatim decem et 
novem maçemutinas pro quibusdam domibus cum palumbario et decem et 
octo fanecatis terre et vinee. 

Item Jacobus Merçerii facit et facere tenetur annuatim perpetuo novem 
maçmutinas pro novem fanecatis terre et vinee. 

Item Salom Ligator facit et facere tenetur annuatim perpetuo viginti maçe
mutinas pro viginti fanecatis terre et vinee. Et sic est summa dictarum sexsa
ginta et unius maçemotinarum. 

Confrontantur dicte vero quinquaginta et novem fanecate cum duabus 
viis publicis et cum censuali Capituli Sedis Valencie et cum censuali here
dum Raimundi de Rivosicco et cum via vicinali. Iamdictas itaque sexsaginta 
et unam maçemotinas jucifias censuales boni auri, fini rectique ponderis cum 
laudimio, faticha et alio iure emphiteotico seu iure percipiendi ipsas vobis et 
vestris et dictis procuratoribus vestris pro vobis et ad opus vestri recipientis 
vendo, concedo, trado et quasi trado pro francho et libero alodio precio videli
cet septem mille sexcentorum viginti et quinque solidorum regalium Valen
cie ad racionem centum viginti et quinque solidorum unaquaque maçemoti
na, quod quidem precium connumeracione continua voluntati mee a dictis 
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procuratoribus vestris pro vobis habui et recepi et ad totam meam volunta
tem inde bene vestri paccatus sum et contentus. 

Renuncians scienter precii predicti non habiti et non recepti et doli et 
excepcioni etiam doli et accioni in factum et condicioni sive causa et beneficio 
etiam minoris precii et duplicis decepcionis et iuri illi quod subvenit deceptis 
ultra dimidiam partem iusti precii et omni alii cuilibet iuri contra predicta 
venienti. Et si forte hec vendicio predicta amplius modo valet vel in posterum 
valebit precio antedicto, totum illud quantumcumque sit vel fuerit vobis et 
vestris ex mera liberalitate mea et donacione propia et irrevocabili habita inter 
vivos dono et remito. 

Renuncians quantum ad hec legi dicenti donacionem factam inter vivos ex 
causa ingratitudinis posse revocari et libelli oblacioni et benefficio appellacio
nis et omni proferimento iuris et omni alii cuilibet iuri, legi, racioni, foro et 
consuetudini, benefficio et auxilio contra hec venienti. 

Et si forte dicta donacio excederet summam centum morabetinorum vel 
solidorum, donacionem divido per singulas quantitates in tot partes quous
que quelibet donacio veniat ad summam centum morabetinorum vel solido
rum et non amplius ut sic nulla egeat insinuacione et proinde sint et valeant 
ac si de universa quantitate vel de singulis quantitatibus esset facta insinuacio 
et coram iudice ordinario. Nunch igitur predictas sexsaginta et unam maçe
motinas juciffias censuales cum laudimia, faticha et alio iure emphiteotico seu 
iure percipiendi ipsas scienter ex omni meo meorumque iure, posse, domi
nio, tenedone ac corporali possessione ehicio et extraho et ipsas in vestrum et 
vestrorum ius, posse, dominium, tenedonem ac veram, liberam et corporalem 
possessionem vestro pleno iure ut in rem vestram propriam cum testimonio 
huius publici instrumenti induco et pono specialiter de presenti. Et inconti
nenti constituo me predictas sexsaginta et unam maçemotinas censuales 

46

1298, novembre, 26. València

Bernat de Lomena dóna fe de la venda de censos de Bernat d’Esplugues als procu-
radors de mestre Arnau de Vilanova.

ACV, pergamí núm. 3917. Original.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 268, doc. 30.
E. Olmos, Pergaminos..., núm. 876.

Sit omnibus notum quod ego Bernardus de Lemona, civis et campsor 
Valencie, sciens et recognoscens quod Bernardus de Spelluncis, civis Valencie, 
vendidit, tradidit et quasi tradidit Magistro Arnaldo de Villanova, fisico, et 
vestris perpetuo per franchum et liberum alodium sexsaginta et una maçmu
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dinas juciffias censuales cum laudimio, faticha et alio iure emphiteotico seu 
iure percipiendi ipsas super domibus, columbario et hereditate sitis in Patraix, 
termino civitatis Valencie, precio videlicet septem mille sexcentorum viginti 
et quinque solidorum regalium Valencie et pro vobis in absencia vestra Ber
nardo de Claperiis et Bernardo de Alçanauy, procuratoribus vestris presenti
bus et nomine procuratorio pro vobis recipientibus prout in instrumeno vestre 
empcionis et instrumento absolucionis inde confectis lacius continetur. 

Idcirco ex certa sciencia et consulte per me et omnes meos cum testimonio 
huis publici instrumenti suo robore valituri promito et convenio bona fide, 
firma ac sollempni stipulacione vobis dicto Magistro Arnaldo de Villanova 
licet absenti tanquam presenti et dictis Bernardo de Claperiis et Bernardo de 
Alsanauy, procuratoribus vestris presentibus et nomine procuratorio pro vobis 
recipientibus et nomine infrascripto loco vestri una cum dictis procuratoribus 
vestris a me legitime stipulanti et recipienti et vestris quod a die confeccionis 
huius instrumenti usque ad duos annos proxime venturos et continue com
pletos volueritis retinere seu vobis vel dictis procuratoribus vestris vel alte
ri ipsorum non placuerit empcionem quam dicti procuratores vestri pro vobis 
et ad opus vestri fecerunt de dictis maçmotinis a dicto Bernardo de Spellun
cis, quod infra unum mensem continue numeratum post dictos duos annos 
postquam a vobis dicto Magistro Arnaldo vel a dictis procuratoribus vestris 
fuero amonitus et requisitus, reddam et restituam vobis vel dictis procurato
ribus vestris vel alteri ipsorum aut cui volueritis sine litis contestacione dic
tos septem mille sexcentos viginti et quinque solidos regalium Valencie vestre 
voluntati vos renunciando empcioni quam fecistis vos vel dicti procuratores 
vestri pro vobis et ad opus vestri de dictis maçmotinis et facien[do] tunc ins
trumentum vendicionis et alienacionis de dictis maçemotinis cum omni iure 
percipiendi ipsas dicto Bernardo de Spelluncis et tradendo sibi instrumentum 
vestre empcionis et omnia alia instrumenta pertinencia dictis maçemotinis 
que vos vel dicti procuratores vestri habuistis et recepistis a Bernardo de Spe
lluncis pre[dict]o pro predicta empcione, hoc tamen vobis retento et concesso 
quod in vendicione quam inde facietis de dictis maçemotinis non teneamini 
obligare bona vestra pro eviccione et legitima guarentia dicte vendicionis taci
te vel expresse aliqua racione realiter vel personaliter nisi tantum quod tenea
mini dicto Bernardo de Sp[ell]u[ncis] cedere vices vestras. Et cum predic
ta adimpleveritis de predicta solucione vobis facienda dictorum septem mille 
sexcentorum viginti et quinque solidorum, non met extraham nec extrahi 
faciam aut valeam tacite vel expresse aliqua racione. Immo in dictis septem 
mille sexcentis viginti et quinque solidis vobis solven[dis] i[n] casu predicto 
me principalem debitorem et paccatorem constituo. Et si forte pro predictis a 
me complendis dampnum aliquod vel gravamen seu interesse vobis contigerit 
aut missionem vel missiones vos facere oportuerit, totum illud vobis et vestris 
restituere et emendare promito confestim voluntati vestre. 

Et credatur inde vobis vestro solo sacramento quod ex nunc sicut ex tunc 
vobis deffero et pro delato habeatur sine testibus et alia probacione. Obli
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gando scienter ad hec vobis dicto Magistro Arnaldo de Villanova licet absen
ti tanquam presenti et dictis procuratoribus vestris presentibus recipienti
bus nomine procuratorio pro vobis et notario infrascripto loco vestri una cum 
dictis procuratoribus vestris a me legitime stipulanti et recipienti et vestris 
omnia bona mobilia et inmobilia ubique habita et habenda, volens et vobis 
concedens quod ad predicta complenda possitis me compellere et convenire, 
ut campsor compelli potest et debet secundum forum Valencie, ad complen
dum soluciones et obligaciones, promisiones ac pacciones, quas facit seu pro
mitit sic quod non possim me deffendere vel excusare nec allegare ad presen
tandum vobis principalem. 

Renuncians quantum ad hec triginta diebus datis a foro Valencie ad pre
sentandum principalem seu autorem et beneficio dividende accionis et novis
sime ac veteris constitucionis et cedendarum accionum et epistole divi Adria
ni et nove constitucioni de duobus reis debendi (sic) et foro et legi dicentibus 
de principali prius conveniendo et libelli oblacioni et benefficio apellacionis 
et omni proferimento iuris et omni alii cuilibet iuri, legi, racioni, foro et con
suetudini, benefficio et auxilio contra predicta in aliquo venienti. 

Quod est actum Valencie sexto kalendas decembris anno Domini Mo 
ducentessimo nonogessimo octavo.

Sig + num Bernardi de Lemona predicti, qui hec concedo et firmo.
Testes fuerunt huic instrumento vocati et rogati Arnaldus de Pallariis, Pas

chasius Ferdinandi.
Sig + num Januarii Rabacie, notarii publici Valencie, qui hec scribi fecit 

et clausit loco, die et anno prefixis.

Al dors del pergamí hi aquesta nota, escrita d’altra mà que el document: Cartes 
pertanyents a [...] de mestre A. de Vilanova.

47

1298, novembre, 26. València

Carta de pagament de la venda de censos de Bernat d’Esplugues, en què aquest reco-
neix als procuradors de mestre Arnau de Vilanova el pagament del preu dels censos.

ACV, pergamí núm. 1263. Original.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 268, doc. 31.
E. Olmos, Pergaminos..., núm. 875.

Sit omnibus notum quod ego Bernardus de Spelluncis, civis Valencie, per 
me et meos confiteor et in veritate recognosco vobis Bernardo de Claperiis et 
Bernardo de Alçanauy, civibus Valencie, procuratoribus Magistri Arnaldi de 
Villanova, fisici, presentibus et nomine procuratorio predicto recipientibus, et 
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dicto Magistro Arnaldo de Villanova, licet absenti tamquam presenti, et nota
rio infrascripto loco ipsius una vobiscum in simul a me legitime stipulanti et 
recipienti suis quod solvistis mihi voluntati mee numerando omnia illa sep
tem millia sexcentos viginti et quinque solidos regalium Valencie, pro qui
bus vendidi et alienavi dicto Magistro Arnaldo de Villanova et vobis pro ipso 
et suis ad imperpetuum sexaginta et una maçmudinas jucifias censuales super 
quinquaginta et novem fanecatis terre et vinee cum domibus et columbario 
que in ipsis sunt in termino de Patraix cum instrumento ut in ipso contine
tur, et quia ex ipsis a vobis bene paccatus sum et contentus, renuncio scien
ter peccunie predicte non numerate et non recepte et doli et excepcioni etiam 
doli et accioni in factum et contradiccioni sine causa. 

Ideoque per me et meos in posse et manu notarii infrascripti loco dicti 
Magistri Arnaldi et in eius absencia a me legitime stipulanti et recipienti 
absolvo inde vos et vestros et omnia bona vestra et dictum Magistrum Arnal
dum et bona sua presencia et futura ab omni accione, questione, peticione et 
demanda dictorum septem millia sexcentorum et viginti et quinque solido
rum, faciens inde vobis et vestris et dicto Magistro Arnaldo de Villanova et 
bonis suis finem et pactum tam reale quam personale de perpetuo aliquid non 
petendo sive de non agendo in iure vel extra ius seu etiam ubique imponen
do inde mihi et meis super predictis septem mille sexcentis viginti quinque 
solidis scilencium sempiternum sicut melius, plenius, sanius ac utilius potest 
dici, scribi et intelligi ad comodum et salvamentum vestri et vestrorum et 
dicti Magistri A[rnaldi] de Villanova et suorum perpetuo. 

Quod est actum Valencie sexto kalendas decembris anno Domini Mo CCo 
XCo octavo. 

Sig + num Bernardi de Spelluncis predicti qui hec concedo et firmo. 
Testes fuerunt huic instrumento vocati et rogati X. de Pallariis, Paschasius 

Ferdinandi et Johannes Cerdani.
Sig + num Januarii Rabacie, notarii publici Valencie, qui hoc scribi fecit 

et clausit.
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1298, novembre, 26. València

Bernat d’Esplugues, ciutadà de València, ven a mestre Arnau de Vilanova i, en el 
seu nom, als seus procuradors Bernat de Clapers i Bernat de Alçanauy seixanta-una 
maçmutines jucifies censals, que té i reb cada any, la meitat en la festa en la festa de 
Nadal i l’altra meitat en la festa de sant Joan de juny, sobre cinquanta-nou fanecades 
de terra i vinya, amb les cases i el colomer que hi ha, situades dins el terme de Valèn-
cia i lloc de Patraix.

ACV, pergamí núm. 5572. Original. 
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Noverint universi quod ego Bernardus de Spelluncis, civis Valencie, scien
ter per me et omnes meos, presentes atque futuros, cum hoc presenti publi
co instrumento perpetuo valituro et in aliquo non violaturo neque revocatu
ro vendo, concedo, trado et quasi trado vobis Magistro Arnaldo de Villanova, 
fisico, lizet absenti tamquam presenti, et Bernardo de Claperiis et Bernardo 
de Alçanauy, civibus Valencie, procuratoribus vestris presentibus et nomine 
procuratorio pro vobis et ad opus vestri recipientibus et notario infrascripto 
vestri una cum dictis procuratoribus a me legitime stipulanti et recipienti et 
nostris perpetuo per vestrum proprium, franchum et liberum alodium et ab 
omni honere (sic) debitorum et alia inquietudine, vinculo et obligacione peni
tus expeditas et liberatas sexsaginta et unam maçemotinas juciffias censuales 
boni auri, fini rectique ponderis cum laudimio, faticha et alio jure emphiteo
tico seu iure percipiendi ipsas, quas habeo et habere seu percipere debeo sem
per et annuatim censualiter, videlicet medietatem in quolibet festo Nativita
tis Do mi ni et aliam consimilem medietatem in quolibet festo sancti Johannis 
mensis Junii, super quinquaginta et novem fanecatis terre et vinee cum domi
bus et palumbario, que in ipsis sunt, sitas et positas infra terminos Civitatis 
Valencie in loco vocato Patrayx, titulo empcionis, quam inde feci a Poncio 
Alarici, cive Valencie, cum instrumento ut in ipso continetur. Et de quibus 
macemotinis est sciendum quod facit et facere tenetur Theresia, uxor quon
dam Eximini Albatre tresdecim macemotinas pro quibusdam domibus et 
duodecim fanechatis terre et vinee. 

Item Blaschus Albatre, ortolanus, facit et facere tenetur annuatim decem 
et novem maçemotinas pro quibusdam domibus cum palumbario et decem et 
octo fanecatis terre et vinee. 

Item Jacobus Arrocerii facit et facere tenetur annuatim perpetuo novem 
maçemotinas pro novem fanecatis terre et vinee. 

Item Salem Ligator facit et facere tenetur annuatim perpetuo viginti maçe
mutinas pro viginti fanecatis terre et vinee. Et sic est summa dictarum sexsa
ginta et unius maçemotinarum. 

Confrontantur vero dicte quinquaginta et novem fanecate cum duabus 
viis publicis et cum censuali Capituli Sedis Valencie et cum censuali here
dum Raimundi de Rivosicco et cum via vicinali. Iamdictas itaque sexsaginta 
et unam maçemotinas juciffias censuales boni auri, fini rectique ponderis cum 
laudimio, faticha et alio iure emphiteotico seu iure percipiendi ipsas vobis et 
vestris et dictis procuratoribus vestris pro vobis et ad opus vestri recipientis 
vendo, concedo, trado et quasi trado pro francho et libero alodio precio videli
cet septem mille sexcentorum viginti et quinque solidorum regalium Valen
cie ad racionem centum viginti et quinque solidorum unaquaque maçemoti
na, quod quidem precium connumeracione continua voluntati mee a dictis 
procuratoribus vestris pro vobis habui et recepi et ad totam meam volunta
tem bene vestri pacatus sum et contentus. Renuncians scienter precii predicti 
non habiti et non recepti et doli et excepcioni eciam doli et accioni in factum 
et condicioni sine causa. Et benefficio eciam minoris precii et duplicis decep
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cionis et iuri illi quod subvenit deceptis ultra dimidiam partem justi pre
cii et omni alii cuilibet iuri contra predicta venienti. Et si forte hec vendicio 
predicta amplius modo valet vel in posterum valebit precio antedicto, totum 
illud quantumcumque sit vel fuerit vobis et vestris ex mera liberalitate mea 
et donacione propria et irrevocabili habita inter vivos dono et remito. Renun
cians quantum ad hec legi dicenti donacionem factam inter vivos ex causa 
ingratitudinis posse revocari et libelli oblacioni et benefficio appelacionis et 
omni proferimento iuris et omni alii cuilibet iuri, legi, racioni, foro et consue
tudini, benefficio et auxilio contra hec venienti. Et si forte dicta donacio exce
deret summam centum morabetinorum vel solidorum, donacionem divido per 
singulas quantitates in tot partes quousque quelibet donacio veniat ad sumam 
centum morabetinorum vel solidorum et non amplius ut sic nulla egeat insi
nuacione et proinde sint et valeant ac si de universa quantitate vel de singu
lis quantitatibus esset facta insinuacio et coram iudice ordinario. Nunc igitur 
predictas sexsaginta et unam maçemotinas juciffias censuales cum laudimio, 
faticha et alio iure emphiteotico seu iure percipiendi ipsas, iura, proprietates 
et servitutes earumdem vestro nomine possidere et quasi donec de predictis 
plenam aprehenderitis possessionem et quasi possessionem, quam liceat vobis 
aprehendere auctoritate vestra propria, licencia mei vel curie seu alterius per
sone minime expectata seu eciam requisita. 

Et ex causa huius vendicionis et alienacionis dono, trado, cedo atque 
mando vobis totum plenum locum meum et omnia iura, voces, acciones, 
raciones, peticiones reales ac eciam personales ordinarias et extraordinarias, 
utiles sive mixtas, que et quas ego habeo et habere debeo in predictis sexsa
ginta et unius maçemotinarum censualibus cum laudimio, fatica et alio iure 
emphiteotico seu iure percipiendi ipsas vel pro ipsis aliqua racione. Quibus 
locis, vocibus, racionibus, peticionibus et accionibus realibus et personalibus, 
utilibus et directis, variis sive mixtis possitis vos et vestri uti et experiri in 
curia vel extra curiam aut in judicio vel extra judicium quemadmodum ego 
facere possem ante huiusmodi vendicionem, donacionem et cessionem. 

Instituens inde vos ex dicta causa vendicionis, donacionis et cessionis ut 
in rem vestram propriam auctorem, dominum et potentem ad faciendum de 
predictis vestram libere voluntatem, ita quod ex nunc sicut ex tunc et ex tunc 
sicut ex nunc habeatis predictam vendicionem cum omni suo melioramento 
facto et faciendo teneatis, possideatis et in pace perpetuo expletetis ad dan
dum, vendendum, impignorandum, alienandum, obligandum, excomutan
dum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates inde cum quibus volueri
tis perpetuo faciendis, exceptis militibus atque sanctis. Sicut melius, plenius, 
sanius ac utilius potest dici, scribi et intelligi ad comodum et salvamentum 
vestri et vestrorum perpetuo. 

Promitens et bona fide conveniens quod predicte maçemotine et iura 
eiusdem in totum vel partem non sunt vendite, date, impignorate, alienate, 
obligate, excommutate sive submisse alicui vel aliquibus nisi tantum modo 
vobis. Et quod non feci sive dixi neque de cetero faciam, dicam, consenciam 
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aut permitam aliquid propter quod hec presens vendicio seu eciam presens 
carta minus unquam valeat sive impediri possit seu modo aliquo revocari, 
immo promito et bona fide convenio predictam vendicionem cum omnibus 
suis meliormentis factis et faciendis vobis et vestris perpetuo pro francho et 
libero alodio deffendere et salvare et facere, habere, tenere, possidere quiete, 
potenter in sana pace contra omnes personas conquerentes vel aliquid pertur
bantes ad forum Valencie. Et tenore inde vobis et vestris perpetuo de firma et 
legali eviccione et ab omni damno ac eciam interesse, ita quod si forte ques
tio aliqua vel demanda in totum vel partem huius vendicionis vobis vel ves
tris aliquo tempore fieret vel moveretur tam per oblacionem libelli quam alio 
quocumque modo, incontinenti, facta michi denunciacione vel non facta seu 
eciam non expectata denunciacione, quam denunciacionem ex pacto speciali 
et expresso in hoc contractu aposito vobis remito. 

Et non obstante foro Valencie dicenti quod si vendicio evinceretur empto
ribus quod antequam evincatur debeant denunciare emptoribus ut in dicto 
foro continetur nostris propriis missionibus et expensis in quacumque curia 
et loco duxeritis eligendum promito me ante vos et vestros ponere in iudi
cio vel extra iudicium et pro vobis et vestris respondere et satisfacere et vos 
et omnia bona vestra et vestrorum perpetuo inde ab omni dampno, gravami
ne, missione, interesse et expensa penitus custodire et ipsam litem, questio
nem, controversiam, libellum et omnem causam in me suscipere et in eadem 
causa et ipsius rei deffensioni me offerre et in causa, causis tam principali
bus quam appellacionum sistere quousque per diffinitivam sentenciam, a qua 
ulterius appellari non possit, fuerit terminata vel vos sine litteris per vosmet 
possitis dictas causas agere vobis et vestris tamen super hoc eleccione servata. 
Remitendo vobis et vestris per speciale pactum necessitatem denunciacionis 
et appellacionis et si vos dictas causas tractare eligeritis et super evicione pro
nunciari contigerit contra vos vel bona vestra et aliquas missiones vel expen
sas feceritis, dampna, gravamina, missiones ac interesse sustinueritis seu ali
quid vobis vel vestris evictum fuerit sive diminutum de vendicione predicta, 
restituemus et solvemus cum dampnis et interesse. 

Volo et expressim concedo etiam vobis dicto emptori et vestris quod non 
possim dicere vel modo aliquo allegare quod facta fuerit vobis iniuria si tota 
dicta vendicio vel aliqua eius pars evinceretur aut quod vestri vel vestrorum 
culpa seu necligencia sit evictum aut per iudicis impericiam. Immo si contra 
vos vel bona vestra lata fuerit sentencia postquam nunc fuerit denunciatum, 
quam denunciacionem vobis remito ut serius dictum est totum illud quantum 
quicquid vobis vel vestris evictum fuerit sive diminutum de vendicione pre
dicta restituere et emmendare confestim voluntati vestre. Et hoc ex pacto spe
ciali et expresso in hoc contractu aposito vobis duxerim promitendum. 

Et credatur inde vobis vestro solo sacramento quod ex nunc sicut ex tunc 
vobis deffero et pro delato habeatur sine testibus et alia probacione. Et pro hiis 
omnibus et singulis sic complendis et firmiter attendendis, salvandis et deffen
dendis obligo scienter ad hec vobis dicto Magistro Arnaldo de Villanova licet 
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absenti tamquam presenti et dictis procuratoribus vestris presentibus et nomine 
procuratorio pro vobis recipientibus et notario infrascripto loco vestri una cum 
dictis procuratoribus a me legitime stipulanti et recipienti et vestris omnia bona 
mea mobilia et inmobilia ubique habita et habenda. Et ad maiorem vestri et ves
trorum securitatem dono inde vobis et vestris fideiussorem salvitatis Bartholo
meum Mathoses, civem Valencie, qui mecum et sine me predictam vendicionem 
cum omni suo melioramento facto et faciendo vobis et vestris perpetuo deffende
re et salvare teneatur fideiussorio nomine et obligetur ad forum Valencie. 

Quam fideiussionem ego dictus Bartholomeus Mathoses ad instancias dicti 
venditoris in me suscipio et libenter facio et concedo vobis dicto emptori et 
vestris super omnibus bonis meis mobilibus et inmobilibus ubique habitis et 
habendis que ad hec scienter et cauto fideiussorio nomine ad forum Valencie 
obligo de presenti. 

Quod est actum Valencie sexto kalendas decembris anno Domini millessi
mo ducentessimo nonagessimo octavo.

Sig + num Bernardi de Spelluncis. 
Sig + num Bartholomei Mathoses, fidei ussoris predictorum qui hoc con

cedimus et firmamus.
Testes fuerunt huic instrumento vocati et rogati Arnaldus de Pallariis, 

Paschasius Ferdinandi, Ferrarius Ade junior et Johannes Cerdani, qui firma
vit tercio kalendas decembris et anno quo supra in presencia dicti Bernardi 
de Alçanauy, testes sunt firmamenti dicti Bartholomei Matoses, Petrus Pauli, 
notarius Valencie, Guillelmus Sanxovardi et Johannes Cerdani.

Sig + num Januarii Rabacie, notarii publici Valencie, qui hec scribi fecit 
et clausit loco, die et anno prefixis et cum litteris rasis et emendatis in tercia 
linea ubi dicitur et positas. 

49

[1299], maig, 11. València

Bernat d’Acenuy, ciutadà de València, en nom de Bernat des Clapers, procurador 
de mestre Arnau de Vilanova, reconeix haver rebut de Ramon Colrat, batlle de Borria-
na, mil sous valencians, part dels dos mil sous anuals assignats pel rei Jaume II a mes-
tre Arnau sobre la gabella de la sal d’aquesta vila.

Arxiu Reial de València (ARV), Protocols, Notal de Jaume Martí, 2811, 
f. 38rv. Original.

Publicat per Mateu Rodrigo Lizondo, La protesta de Valencia de 1318..., 
dins «Dynamis», I (1981), 256, doc. 1.

Sobre Bernat des Clapers i la seva relació amb mestre Arnau de Vilanova, 
Agustín Rubio Vela, «Una fundación burguesa en la Valencia medieval: el 
hospital de En Clapers (1311)», Dynamis I (1981), 1749.
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Quinto idus madii, die lune.
Bernardus de Acenuy, civis Valencie, scienter, per me et omnes meos, con

fiteor et in veritate recognosco vobis, Raimundo Colrrati, baiulo Burriane, 
presenti et recipienti, et vestris quod loco, nomine et vice et de voluntate et 
mandato Bernardi de Claperiis, civis Valencie ac procuratoris magistri Arnal
di de Villanova, phisici, dedistis et solvistis michi et ego a vobis numeran
do habui et recepi illos mille solidos regalium Valencie, quos Bernardus de 
Spelluncis,a baiulus generalis regni Valencie, vobis cum littera sua, ut in ipsa 
continetur, per vos precepit dari dicto Bernardo de Claperiis tanquam procu
ratori dicti magistri Arnaldi racione illorum duorum milium solidorum, que 
dominus rex assignavit et dedit dicto magistro Arnaldo, percipiendos annua
tim super gabella salis Burriane, et qui mille solidi sunt de illis duobus mili
bus solidis, que dictus magister Arnaldus recipere debebat ex dicta assigna
cione anno transacto, qui fuit finitus in menseb ianuarii proxime transacto. Et 
quia de predictis mille solidis, etc., renuncio, etc. 

Unde, ex parte dicti Bernardi de Claperiis, procuratoris dicti magistri 
Arnaldi de Villanova, et loco et nomine eiusdem et auctoritate procuracionis 
sue, absolvo vos et vestros et omnia bona vestra presencia et futura, et bona 
etiam dicti domini regis, ab omnic accione, etc., dictorum millium solidorum 
tantum, finem, etc., silencium etc., sicut melius, etc. 

Et ego dictus Bernardus de Claperiis, procurator dicti magistri Arnaldi de 
Villanova, auctoritate dicte procuracionis, confiteor vobis, dicto Raymundo 
Colrrati, presenti et recipienti, et vestris, dictum Bernardum de Acenuy rece
pisse a vobis dictos mille solidos loco, nomine et vice mei et de voluntate et 
mandato mei, ut superius est iam dictum, [et] predicta omnia laudo, concedo 
et firmo, promitens quod contra predicta nunquam veniam, immo rata, etc. 

Testes Raimundus Conesa, clericus, et Iohannes Rovira, scriptor.
Testes sunt firmamenti dicti Bernardi de Claperiis, qui firmavit. […I] idus 

madii anno predicto, Guillelmus Viveti, notarius Valencie, et Petrus Raig.

a Spelleucis RL (Rodrigo Lizondo). b menssem RL c omnia RL
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1299, octubre, 18. Calataiud

Jaume II en lletra a Felip el Bell, rei de França, li recomana l’afer de l’infant 
Ferran de Castella i li anuncia el nomenament del seus delegats per a l’examen del con-
tenciós de la Vall d’Aran i la invasió del comtat de Pallars i d’Aigües mortes.

ACA, C., CR, Jaume II, sèrie general, 1965r. Original.
Publicat pel P. Martí de Barcelona, Nous documents..., AST, XI (1935), 

92, doc. 7.
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Illustrissimo et magnifico principi Philipo, Dei gracia regi Franchorum, 
consanguineo nostro karissimo. Jacobus, per eandem, Rex, et cetera, prospero
rum ubertatem successuuma cum salute. Mentem vestram responsalis littere 
vestre per quam manifestius nobis innotuit regalem magnificenciam commu
nes consanguineos illustres Alfonsum, Regem Castelle, et inclitum infantem 
Ferdinandum, fratres, ultra etiam naturalis mentis instinctus, interna dilec
cione complecti, et quod eis cordis affeccione compatitur eosdemque intendit 
graciosa prosequi dextera et efficacis exhibicione juvaminis confovere, conti
nencia multipliciter exultavit. Credimus etiam firmiter ac tenemus quod sicut 
hoc tanti principis benivolencia largiflue pollicetur, ita pollicitum habundan
cius per effectum operis explicabit. Nos autem, ut hucusque negocia dictroum 
fratrum promovimus, eo modo precipue et efficacius usque ad consumacio
nem, Deo propicio, obtinendam proponimus promovere. 

Ceterum quia tam ex eiusdem responsive tenore quam ex notificacio
ne potissimum literatorie nobis facta per magistrum Arnaldum de Villano
va, dilectum phisicum, consiliarium et familiarem nostrum, nuper per nos 
ad presenciam regiam destinatum, percepimus vos, benigne suscepta legacio
ne super articulis vallis de Aran et invasionis comitatus Pallariensis et nove 
oppressionis que fit in Aquis mortuis hominibus terre nostre, comississe vene
rabilibus et discretis viris episcopis Tolosano et Suexionensi et archidiacono 
Algie ut, ad partes Aquarum mortuarum et Tolosani personaliter accedentes, 
intendant circa hec fine debito terminandum.b 

Ecce quod nos a simili ad eandem venerabilem patrem in Christo Petrum, 
divina providencia Tirasonensem Episcopum, et discretum Johannem de 
Turrefacta, sacristam Illerdensem, ad partes predictas continuo progressuros 
providimus deputandos. 

Placeat igitur ut sicut in premissis et aliis nos et vos contingentibus, ut 
postulat affinitatis nexus et alia plura subsidia, que personas et regna ac terras 
utriusque copulant et coniungunt, velitis et jubeatis procedi quod vere dilec
cionis sinceritas ad invicem augeat, et illesa perpetuo conservetur. Datum.

a successum MB b terminande MB
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1299, octubre 18. Calataiud

Jaume II fa saber a Arnau de Vilanova, llegat seu davant el rei de França, els comis-
sionats reials que ha nomenat perquè, amb els nomenats pel rei de França, examinin sobre 
el terreny les reclamacions relatives a la vall d’Aran, el comtat de Pallars i Aigües mortes.

ACA, C., CR, Jaume II, sèrie general, 1965v. Original.
Cfr. CR 4601. C., CR. Jaume II, sèrie general, 4601b.
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Publicat pel P. Martí de Barcelona, Nous documents..., AST, XI (1935), 
93, doc. 8.

Jacobus et cetera. Magistro Arnaldo de Villanova, dilecto phisico, consilia
rioa et familiari nostro, salutem et dileccionem. 

Percepimusb ex continencia litterarum nobis per vos missarum quod illus
tris princeps Philipus, Rex Francorum, exposita per vos prelibato regi lega
cione vobis commissa, idem rex benigne acceptans sibi per vos exposita super 
articulo vallis de Aran et super articulo invasionis comitatus Pallariensis et 
super articulo nove oppressionis que fit in Aquis mortuis hominibus terre nos
tre, comisit venerabilibus et discretis viris Episcopis Tolosano et Suexionen
si ac archidiacono Algie ut personaliter accedant ad Aquas mortuas et partes 
Tolosani circa dicta negocia processuris et intenturis. 

Ideo significamus vobis, nos sollicitati a vobis ut viros notabiles auctori
tate et prudencia atque pericia iuris et facti eligeremus mitendos ad predictas 
partes racionibus supradictis, Venerabilem in Christo Patrem Petrum, divi
na providencia Tirassonensem Episcopum, ac Iohannem de Turrefacta, sacris
tam Illerdensem, et Guillelmum de Castroveteri, militem, versus dictas partes 
continuo progressuros ad predicta tractanda, facienda et ordinanda providi
mus deputandos. 

Propter quod vos atente rogamus in agendis et pro faciendis negociis 
huiusmodi, una cum predictis nunciis nostris, velitis personaliter accedere et 
sic circa ea sollicite et cura exacta, ut de vestra discrecione plene confidimus, 
intendere quod ius nostrum illibatum servetur. 

Datum Calataiubic XVº kalendas novembris.

a cancellario, consiliario? MB b Percepto MB c Calatayud MB
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1300 (Inc. 1299), gener, 28. Barcelona

Jaume II ordena pagar 544 sous barcelonesos a mestre Arnau de Vilanova.

ACA, C., reg. 266, f. 86v. 
Publicat pel P. Martí de Barcelona, Nous documents..., AST, XI (1935), 

94, doc. 9.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 268, doc. 32.
Cfr. Ramon d’Alòs-Moner, Col·lecció... EUC, III (1909), 532, doc. XII. 

Jacobus et cetera. Dilecto consiliario suo Bernardo de Serriano et cetera. 
Cum venerabili et dilecto magistro Arnaldo de Villanova debeantur per 

curiam nostram pro quitacione sua de tempore quo nobiscum fuit usque per 
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totum presentem mensem ianuarii quingentos quadraginta quatuor solidos 
barchinonenses, idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus, visis presenti
bus, solvatis dicto magistro Arnaldo dictos denarios vel cui voluerit loco sui, 
presentes loco apoche retenturus. 

Datum Barchinone Vº kalendas februarii anno predicto. 
Petrus Marci, mandato regio. 
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1300 (Inc. 1299), febrer, 20. Barcelona

Jaume II ordena pagar a mestre Arnau de Vilanova 1.000 sous barcelonesos pro 
expensis sive quitatione sua.

ACA, C., reg. 266, f. 110v. 
Publicat per Ramon d’Alòs-Moner, Col·lecció... EUC, III (1909), 532, 

doc. XII.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 268, doc. 33.

Bernardo de Serriano. 
Dicimus et mandamus vobis quatenus de peccunia curie nostre que est vel 

erit penes vos tribuatis et exsolvatis dilecto phisico nostro magistro Arnaldo 
de Villa novaa mille solidos Barchinone, quos pro expenssis sive quitacione sua 
ei providimus exhiberi. Et, facta solucione, recuperetis ab eo presentem litte
ram penes vos loco apoche retinendam.

Datum Barchinone, Xo kalendas marcii, anno Domini Mº CCº XCº nono.
Guillelmus de Solanis, mandato regio sibi facto per Gon. Garcie.

a Villanova AM
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1300 (Inc. 1299), febrer, 24. Barcelona

Jaume II mana que siguin pagats a mestre Arnau de Vilanova els set anys que 
se li deuen de la gabella de la sal de Borriana i li atorga l’administració de la 
mateixa.

ACA, C., reg. 266, f. 123rv. 
Publicat per Ramon d’Alòs-Moner, Col·lecció... EUC, III (1909), pp. 

532533, doc. XIII.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 268, doc. 34.
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Nos Jacobus, et cetera. 
Attendentes quod olim in concambium et permutationem duorum milium 

solidorum Barchinone, qui dudum per illustrissimum dominum regem 
Petrum, clare memorie, patrem nostrum, dati et assignati fuerunt vobis dis
creto viro magistro Arnaldo de Villa nova,a dilecto phisico, familiari et fide
li nostro, super redditibus Terrachone, ac postmodum permutati et confirmati 
per illustrissimum dominum regem Alfonsum, bone memorie, fratrem nos
trum, super certis censualibus civitatis Valencie, concessimus et assignavimus 
vobis dicto magistro Arnaldo dicta duo milia solidorum habenda et percipien
da singulis annis toto tempore vite vestre super gabella salis Burriane, non 
obstantibus aliquibus assignacionibus super ipsa gabella factis vel imposterum 
faciendis, ita quod emptor seu emptores ipsius gabelle, quicumque essent, in 
principio cuiuslibet anni se obligarent et intrarent infra manus vobis vel pro
curatori vestro quod vobis vel cui velletisb solverent predicta duo milia solido
rum de peccunia seu pretio gabelle predicte per terminos consuetos. 

Nunc autem, cum percepimus ex assercione vestri, magistri Arnaldi, quod 
dicta concessio nostra vobis non extitit observata, de quo plurimum admiramur, 
ideo, volentes impedimento consimili futuris temporibus obviare, de novo com
mittimus sive comendamus vobis, dicto magistro Arnaldo, gabellam predictam, 
tenendam et procurandam per vos ad credenciam vel substitutum a vobis ido
neum et suficientem sub tali condicione quod, retentis ad opus vestri annis sin
gulis de ipsius gabelle iuribus et proventibusc predictis duobus milibus solido
rum vobis in eadem gabella, ut predicitur, assignatis, totum residuum iurium et 
proventuumd dicte gabelle habeatis er recipiatis vos in solutum usque ad inte
gram satisfactionem quatuordecim milium solidorum regalium Valencie vobis 
debitorum et restantium ad solvendum de septem annis preteritis, quibus, ut 
percepimus ex verbo vestro, cui fidem dedimus, non habuistis assignacionem 
vobis factame per predictos regem Petrum et regem Alfonsum propter subtrac
cionem de dictis redditibus et censualibus vobis factam. 

Postquam vero de dictis quatuordecim milibus solidorum vobis satisfac
tum fuerit, teneatis et procuretis dictam gabellam in hunc modum et sub ista 
conditione, quod, satisfacto vobis et penes vos retentis annis singulis predic
tis duobus milibus solidorum per nos vobis, ut prefertur, ratione premissa 
assignatis in gabella predicta, totum residuum iurium et proventuumf gabelle 
predicte, qui ad manus vestras vel dicti substituti vestri proveniet,g deductis 
expensis necessariis et moderatis faciendis in dicta gabella, tradatis et solva
tis quolibet anno, reddito computo per vos seu dictum substitutum vestrum 
baiulo nostro regni Valencie generali vel illi quem ad hoc duxerimus deputan
dum, eidem baiulo nostro vel cui voluerimus et mandaverimus loco nostri.

Datum Barchinone, VIº kalendas martii, anno predicto.
Guillemus de Solanis, mandato regio.

a Villanova AM b volueritis AM c perventibus AM d perventuum AM e factan 
AM f perventuum AM g provenient AM
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1300, febrer, 24. Barcelona

Jaume II informa el batlle de València de la donació a mestre Arnau de Vilanova 
dels set anys que se li devien de la gabella de la sal de Borriana i de l’administració 
d’aquesta i li diu que, en cas d’haver estat ja confiada a algú per a l’any 1300 
l’administració esmentada, li la reservi per a després i li pagui els 2.000 sous corres-
ponents a aquest any.

ACA, C., reg. 266, f. 123v. 
Publicat per Ramon d’Alòs-Moner, Col·lecció... EUC, III (1909), 532

533, doc. XIII.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 268269, doc. 35.

Jaobus, et cetera. Fideli suo Bernardo de Libiano, baiulo regni Valentie 
generali, et cetera. 

Cum nos confidentes de fide et legalitate discreti viri magistri Arnal
di de Villanova, dilecti fisici, familiaris et fidelis nostri, comisserimusa sive 
comendaverimus ei cum carta nostra gabellam salis Burriane tenendam et 
procurandam per eum vel substitutum ab eo idoneum et sufficientem sub 
certis conditionibus in carta dicte concessionis nostre contentis et velimus 
eidem integre satisfieri de quantitate peccunie que de anno preterito sibi 
remanet ad solvendum ex illis duobus mille solidisb regalium, quos ex con
cessione nostra annis singulis percipit et percipere debet in gabella predic
ta. 

Ideo vobis dicimus et mandamus quatenus, viso tenore carte concessionis 
nostre predicte et observantes eandem iuxta sui continentiam et tenorem, ei 
satisfieri faciatis de eo quod inveneritis et vobis constiterit sibi de predictis 
duobus mille solidis restare de anno preterito ad solvendum.